(a) Corrupte Martian., se exemplis, pro sear, etc.

pergens ad tenebras. Omnis enim qui peccat, amat tenebras et odit lucem (Joan. iii), de quibus in psalmo legimus: Posuisti (Al. Posuisti) tenebras, et facta est nox: in ipsa pertransibunt omnes bestiæ (Al. feræ) silvarum. Catuli leonum (Al. leonis) rugientes, ut rapiant, et quærant a Deo escam sibi (Ps. ciii, 20). Quærit enim catulus leonis non eam prædam, quam possidet, quæ suæ est potestatis, sed ut de Ecclesia Christi rapiat, de quo in Abacuc scribitur: Escæ ejus electæ (Abac. i, 16). Tertia pona est eorum quæ discordia separavit, ut perdant alas, quibus prius sublimiter ferebantur, et decollis in terram corruant, et teneantur ab aucupe, qui melius dicitur $\xi\upsilon\upsilon\tau\eta\varsigma$; eo quod hærent visco, aves liberanda capiat, quæ propria voluntate ad terrena descendunt. De quibus in Proverbiis scriptum est: Non injuste tenduntur retia avibus (Prov. i, 17, et xxxi, 5). Justa enim ruina est peccatorum, qui cum habuerint alas columbæ, et per aerem volitare debuissent, pondere peccatorum ad terrena depressi sunt, et vicio suo adhæserunt visco. De quo in Apostolo legimus: Qui adhæret meretrici unum cum ea corpus efficitur (I Cor. i, 16). Quarta pœna est discordantium, ut capiantur laqueo, qui non in celo positus est, sed in terra: de quo quod evaserit, sanctus gloriatur, et dicit: Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium: laqueus contritus est, et nos liberati sumus (Ps. cxxii, 7). Iste est contritus laqueus, de quo Apostolus loquitur ad credentes: Deus conteret satanam sub pedibus vestris velociter (Rom. xvi, 20). Rursumque in David legimus: Juxta semitam scintillarum posuerunt mihi (Ps. cxxxvi, 6). Non enim possunt decipere simplices quosque credentium, nisi nomen Christi proposerint, ut dum putamus nos Christum invenire, pergamus ad Antichristum. Quinta pœna est eorum qui reliquere pacem, quæ exsuperat omnem sensum (Philipp. iv, et quam Dominus pergens ad Patrem Apostolis dereliquit dicens: Pacem **255** meam do vobis, pacem meam relinquo vobis (Joan. xiv, 27), ut in civitate Domini consilium, tubæ sonitu terreantur. Quidquid enim in Scripturis sanctis dicitur, tuba comminans est, et grandi voce aures credentium penetrans. Si justus sumus, per tubam Christi ad beatitudinem provocamur: si peccatores, audimus que simus tormenta passuri. Malum autem quod Dominus facit in civitate, contrarium est virtuti, sed afflictio et cruciatus, de quo legimus: Sufficit diei malitia sua (Matth. vi, 34), id est tribulatio et angustia. Et in Propheta legimus: Ego Deus qui feci lucem et tenebras, qui facio pacem, et condo mala (Isai. xlv, 6, 7). Sicut enim tenebræ contrariæ sunt luci et diei: sic et paci bellum contrarium est, quod non per se malum est, sed malum videtur his esse qui sustinent. Et ut sciamus in Scripturis sanctis malitiam interdum non contrarium virtuti accipi; sed afflictionem pœnasque et angustiam, unum adhuc de Jona sumamus exemplum: Et vidit Deus opera

eorum, qui conversi essent a viis suis pessimis, et paenitentiam cum super malitia, quam locutus est ut faceret eis (Jona ii, 10). Malitia utique ibi subversio Niniivarum est, quam per prophetam Deus fuerat comminatus, et non virtuti contraria, quæ ad peccatum perlinet, pro quo comminabatur tormenta peccantibus. Sequitur: Non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum, sive correctionem suam servis suis prophetis: non quo omnia Deus revelet prophetis, qui in celo faciat, vel ante jam fecerit; sed quæ facturus in terris sit. Revelavit Noe servo suo quod esset inducturus diluvium (Genes. vi). Revelavit Abraham et Lot servis suis quod arsurus esset Sodomam et Gomorrhæam, Adamam et Seboim (Ibid., xxvii). Revelavit Joseph interpretationem somnii septem annorum famis in Ægypto (Ibid., xli), et Jona propheta subversionem Ninive (Jon. iii): ut qui audirent ventura supplicia, aut agerent penitentiam, et tormenta vitarent: aut contemntes justius punirentur. Ita et nunc Dominus revelat per Amos servum suum et prophetam, quid facturus sit decem tribubus, ut si fuerint ad meliora conversæ, et idola deseruerint, de imminente periculo liberentur. Et nota quod clemens et benignus Deus semper futura prænuuntiat, ne cogatur inferre supplicia. Et quod heretici calumniant **256** in Creatore, quasi severo et truculento, crudeli, et tantum judicio, eo quod nullum sit malum in civitate, quod ille non faciat: hoc nos referimus ad magnitudinem misericordiam, quod non inferat pœnas, nisi ante prædixerit. Qui autem prædicit, non vult punire peccantes. Leo, inquit, rugiet, et quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis non prophetabit? Quis in hoc loco non pro impossibili, sed pro raro accipitur. Ille enim non timebit, et ille non prophetabit, qui propter duritiam suam Dominum audire contempserit. Et est sensus juxta historiam: si ad leonis vocem omnia contremiscunt, et cuncta animantium natura terretur, nos, jubente Deo ut loquamur et annuntiemus populo ventura supplicia, non prophetabimus? non loquemur? Scio quemdam in suis scriptum Commentariis reliquisse leonem rugientem diabolum intelligendum, et rugientem his qui perituri sunt: Deum autem, qui loquatur per Prophetas, referendum esse ad Dominum Salvatorem, ut quomodo illi in malam partem audiunt leonis rugientem, et capiuntur in mortem, sic sancti in bonam partem Dominum præcipientem audiant, et salventur.

(Vers. 9, 10.) Auditum facile in ædibus Azoti, et in ædibus terræ Ægypti, et dicite: Congregamini super montes Samariæ, et videte insanias multas in medio ejus, calumnias [Vulg. calumniam] patientes in pene-